О составе Консультативного комитета по взаимодействию контролирующих органов на
таможенной границе Евразийского экономического союза

Распоряжение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18 августа 2015 года
№ 75.
      1. Утвердить прилагаемый  Консультативного комитета по взаимодействию состав
контролирующих органов на таможенной границе Евразийского экономического союза
.
      2. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с
даты его официального опубликования.

      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии В. Христенко

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 18 августа 2015 г. № 75

СОСТАВ
Консультативного комитета по взаимодействию контролирующих органов на таможенной
границе Евразийского экономического союза

      Сноска. Состав с изменениями, внесенными распоряжениями Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 06.10.2015  (вступает в силу по № 104
истечении 30 календарных дней с даты его официального опубликования); от
26.01.2016  (вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте № 6
Евразийского экономического союза в информационно-телекоммуникационной сети "
Интернет"); от 08.08.2016  (вступает в силу по истечении 30 календарных дней с № 115
даты его опубликования на официальном сайте Евразийского экономического союза в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"); от 21.11.2016  (№ 188
вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте Евразийского
экономического союза в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"); от
24.04.2017  (вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте № 32
Евразийского экономического союза); от 18.07.2017 ; от 28.02.2018  (№ 83 № 32
вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте Евразийского
экономического союза); от 16.04.2019  (вступает в силу с даты его опубликования № 70
на официальном сайте Евразийского экономического союза); от 08.09.2020  (№ 115
вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте Евразийского
экономического союза); от 30.03.2021  (вступает в силу с даты его опубликования № 49

на официальном сайте Евразийского экономического союза); от 13.09.2021  (№ 140
вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте Евразийского
экономического союза); от 05.09.2023  (вступает в силу с даты его № 129
опубликования на официальном сайте Евразийского экономического союза); от
02.12.2024  (вступает в силу с даты его опубликования на официальном сайте № 191
Евразийского экономического союза).

от Республики Армения

Айрапетян
Оганес Володяевич

-

заместитель начальника
Государственной службы
безопасности пищевых продуктов
Министерства сельского
хозяйства Республики Армения

Мкртчян
Оганнес Альбертович

-

начальник ветеринарной
инспекции Государственной
службы безопасности пищевых
продуктов Министерства
сельского хозяйства Республики
Армения

Тевосян
Гагик Вильсонович

-

военнослужащий пограничных
войск Службы национальной
безопасности Республики
Армения

Арутюнян
Анна Владимировна

−

начальник управления
гигиенического и
противоэпидемического надзора
Инспекционного органа
здравоохранения и труда
Республики Армения

Геворкян
Тигран Амбардзумович

−

советник начальника
Инспекционного органа по
безопасности пищевых продуктов
при Правительстве Республики
Армения

Еганян
Армен Жораевич

−
начальник Департамента развития
промышленности Министерства
экономики Республики Армения

Карапетян
Наира Куйбышевна

−

начальник Департамента
Евразийского экономического
союза и внешней торговли
Министерства экономики
Республики Армения

Манукян
Артак Мурадович

−

начальник Управления
таможенного контроля Комитета
государственных доходов
Республики Армения

Мартиросян

заместитель начальника
Управления таможенного
контроля Комитета

Мгер Ваагнович − государственных доходов
Республики Армения

От Республики Беларусь

Казаченко
Владимир Владимирович

−

начальник отдела внутреннего и
внешнего карантина
государственного учреждения "
Главная государственная
инспекция по семеноводству,
карантину и защите растений"
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь

Глущенко Кирилл Иванович −

первый заместитель директора
Департамента ветеринарного и
продовольственного надзора
Министерства сельского
хозяйства Республики Беларусь

Гуполович Роман Мефодьевич −

заместитель начальника
Управления – начальник отдела
таможенной инфраструктуры
Управления финансов и
инфраструктуры
Государственного таможенного
комитета Республики Беларусь

Маковский Валерий Петрович −

заместитель начальника
государственного учреждения "
Белорусское управление
государственного ветеринарного
надзора на государственной
границе и транспорте"
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь

Зенькович
Александр Леонидович

−

заместитель главного врача
государственного учреждения "
Республиканский центр гигиены,
эпидемиологии и общественного
здоровья" Республики Беларусь

Ковалев
Дмитрий Геннадьевич

−

заместитель начальника Главного
управления организации
таможенного контроля
Государственного таможенного
комитета Республики Беларусь

Куликовский
Дмитрий Григорьевич

−

заместитель начальника
государственного учреждения "
Транспортная инспекция
Министерства транспорта и
коммуникаций Республики
Беларусь"

Лесняк
Кузьма Николаевич −

заместитель начальника 2-го
Главного управления – начальник
1 -го  Управления
Государственного пограничного
комитета Республики Беларусь

Микулич
Руслан Ростиславович

−

начальник 2-го Главного
управления Государственного
пограничного комитета
Республики Беларусь

Мозаловская
Марина Михайловна

−

заведующая отделением
санитарных мер государственного
учреждения "Республиканский
центр гигиены, эпидемиологии и
общественного здоровья"
Республики Беларусь

Филатов
Андрей Викторович

−
первый заместитель Председателя
Государственного пограничного
комитета Республики Беларусь

от Республики Казахстан

Мамашева
Дина Талгатовна

−

управляющий директор –
директор департамента
таможенного администрирования
Национальной палаты
предпринимателей Республики
Казахстан "Атамекен"

Маубаев
Кайрат Ургенишбаевич

−

директор Департамента развития
технической инфраструктуры и
финансового обеспечения
Комитета государственных
доходов Министерства финансов
Республики Казахстан

Мусаев
Серик Саменович

-

эксперт департамента
таможенного администрирования
Национальной палаты
предпринимателей Республики
Казахстан "Атамекен"

Ерубаев Нуртуган Жаканович −

руководитель Управления
координации деятельности
санитарной охраны на
государственной границе
К о м и т е т а
санитарно-эпидемиологического
контроля Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан

Манасов Берик Жамбылович −

председатель Комитета
государственной инспекции в

агропромышленном комплексе
Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан

Оразов Габит Жанабергенович −

заместитель руководителя
управления транзита
Департамента контроля Комитета
государственных доходов
Министерства финансов
Республики Казахстан

Садвакасов Нуркан Олжабаевич −

председатель Комитета
санитарно-эпидемиологического
контроля Министерства
здравоохранения Республики
Казахстан

Саудабаев Елдос Ермагамбетович −

директор Департамента контроля
Комитета государственных
доходов Министерства финансов
Республики Казахстан

Толеген Багытжан Болатулы −

руководитель ситуационного
центра Комитета транспорта
Министерства индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан

от Российской Федерации

Щур-Труханович Лилия
Васильевна

−

директор Департамента развития и
р е г у л и р о в а н и я
внешнеэкономической
деятельности Министерства
экономического развития
Российской Федерации

Бакирей
Алексей Сергеевич

-

директор Департамента
государственной политики в
области автомобильного и
городского пассажирского
транспорта Министерства
транспорта Российской
Федерации

Блохина
Ирина Николаевна

-

заместитель начальника
Управления государственного
автомобильного и дорожного
надзора Федеральной службы по
надзору в сфере транспорта

Брагина
Ирина Викторовна

-

заместитель руководителя
Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека

Даербаев
Рафаэль Алексеевич

-

первый заместитель начальника
Управления пограничной
деятельности на путях
международного сообщения
Пограничной службы
Федеральной службы
безопасности Российской
Федерации

Зиновьева Светлана Алексеевна −

заместитель директора
Департамента развития и
р е г у л и р о в а н и я
внешнеэкономической
деятельности Министерства
экономического развития
Российской Федерации

Николаичева Ольга Васильевна −

заместитель директора
Департамента ветеринарии
Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации;

Исаев
Павел Анатольевич

-

ответственный секретарь комитета
Российского союза
промышленников и
предпринимателей по интеграции,
торгово-таможенной политике и
Всемирной торговой организации

Коршунова Лариса Павловна -

советник президента
акционерного общества "
О б ъ е д и н е н н а я
транспортно-логистическая
компания", член комитета
Российского союза
промышленников и
предпринимателей по
международному сотрудничеству

Назаров Михаил Александрович -

заместитель начальника 2-ого
отдела Департамента
пограничного контроля
Пограничной службы
Федеральной службы
безопасности Российской
Федерации

Непоклонов
Евгений Анатольевич

-

заместитель руководителя
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору

Скударева
Ольга Николаевна

−

начальник отдела организации
санитарной охраны территории
Управления эпидемиологического
надзора Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия
человека;

Широкова
Ирина Алексеевна

−

заместитель директора
Департамента растениеводства,
механизации, химизации и
защиты растений Министерства
сельского хозяйства Российской
Федерации

Швабаускене
Юлия Александровна

-

заместитель руководителя
Федеральной службы по
ветеринарному и
фитосанитарному надзору

Амельянович
Сергей Алексеевич

–

начальник Главного управления
организации таможенного
оформления и таможенного
контроля Федеральной
таможенной службы

Дворов
Сергей Сергеевич

–

начальник отдела организации
государственного контроля в
пунктах пропуска и реализации
пограничной политики Главного
управления организации
таможенного оформления и
таможенного контроля
Федеральной таможенной службы
;

От Кыргызской Республики

Исмаилова
Гульсара Акимовна

-

заместитель начальника
Управления пограничного
контроля Государственной
пограничной службы Кыргызской
Республики

Мусабеков
Нурмат Болотбекович

-

главный специалист Управления
транспорта при Министерстве
транспорта и коммуникаций
Кыргызской Республики

Самыкбаев
Айдарбек Аманбаевич

−

заведующий отделом таможенной
политики и тарифного
регулирования Управления
таможенной и тарифной политики
Министерства экономики
Кыргызской Республики

Исмаилова
Гульсара Акимовна

−

заместитель начальника Главного
управления пограничного
контроля Пограничной службы
Государственного комитета
национальной безопасности
Кыргызской Республики

Самыкбаев
Айдарбек Аманбаевич −

заведующий отделом таможенной
политики и тарифного
регулирования Управления
таможенной и тарифной политики
Министерства экономики и
финансов Кыргызской Республики

Сыдыканов
Асылбек Сопубекович

−

заместитель директора
Департамента профилактики
заболеваний и государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения и социального
развития Кыргызской Республики;

Асыпбеков Марат Бейшенбекович −

заместитель директора
Департамента химизации защиты
и карантина растений при
Министерстве водных ресурсов,
сельского хозяйства и
перерабатывающей
промышленности Кыргызской
Республики;

Абамуслимова
Назгуль Куручбековна

–

заведующая отделом надзора за
безопасностью питания и
профилактики неинфекционных
заболеваний Департамента
профилактики заболеваний и
государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения Кыргызской
Республики

Арыкбаева
Бубужан Камчыбековна

–

заместитель Министра
здравоохранения – главный
государственный санитарный врач
Кыргызской Республики

Бекбоев
Канат Темирбекович

–

директор Департамента
лекарственных средств и
медицинских изделий при
Министерстве здравоохранения
Кыргызской Республики

Джумаканова
Айгуль Бейшебаевна

–

начальник центра лабораторных
исследований Департамента
профилактики заболеваний и
государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения Кыргызской
Республики

Доолетов
Кенеш Джумаканович –

начальник управления
транспортного контроля
Департамента транспорта
Министерства транспорта и
коммуникаций Кыргызской
Республики

Имакеев
Азамат Кыпчакович

–

начальник управления
профилактики неинфекционных
заболеваний и санитарного
надзора Департамента
профилактики заболеваний и
государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения Кыргызской
Республики

Мамбетова
Ажар Айдаровна

–

заведующая сектором по вопросам
ЕАЭС Департамента
лекарственных средств и
медицинских изделий при
Министерстве здравоохранения
Кыргызской Республики

Муратов
Азиз Памирович

–

начальник отдела таможенного
контроля Управления организации
таможенного контроля
Государственной таможенной
службы при Министерстве
финансов Кыргызской Республики

Оторбаева
Динара Сатаровна

–

начальник управления
профилактики инфекционных,
паразитарных заболеваний и
эпидемиологического надзора
Департамента профилактики
заболеваний и государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения Кыргызской
Республики

Султанова
Гульжан Турдалиева

–

заведующая отделом
санитарно-эпидемиологической
экспертизы и услуг Департамента
профилактики заболеваний и
государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения Кыргызской
Республики

Сыдыков
Уланбек Асанович

–

главный инспектор управления
транспортного контроля
Департамента транспорта

Министерства транспорта и
коммуникаций Кыргызской
Республики

Токтогулов
Улан Темишович

–

заведующий отделом
профилактической дезинфекции
Центра профилактики
заболеваний государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора на транспорте при
Министерстве здравоохранения
Кыргызской Республики

Шамсутдин
Чолпон

–

заместитель директора
Департамента профилактики
заболеваний и государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения Кыргызской
Республики

Ыбышова
Бактыгул Зарлыковна

–

заведующая отделом технического
регулирования и работы с ЕАЭС
Департамента профилактики
заболеваний и государственного
санитарно-эпидемиологического
надзора Министерства
здравоохранения Кыргызской
Республики

Эрматов
Тынычбек Жумалиевич

–

ведущий специалист отдела
таможенной политики и развития
инфраструктуры Управления
таможенной политики
Министерства экономики и
коммерции Кыргызской
Республики

Шарапов Бакыт Долосович −

заместитель директора
Ветеринарной службы при
Министерстве сельского
хозяйства Кыргызской
Республики

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан